**C** Secūdo ibi. (Scitis qm̄ cū gētes rē.) p̄sequit̄ suā intentionē. r̄ p̄mo ostēdit sp̄sialiu' graruz necessitatē. Scdo ponit̄ gratiaz distributionē ibi. (Diuisiones vero rē.) Necessitas aut̄ alicui rei maxie cognoscit̄ ex defectu ipsius. Un̄ circa p̄mū duo facit. P̄mo ponit̄ defectū quē patiebantur ante susceptā gratiā. Scdo cōcludit̄ gratie necessitatē ibi. (Iō notūz vobis rē.) Dicit̄ ḡ p̄mo. Scitis quasi expti qm̄ cū essetis gētes. i. gētiliter viuentes nōdū suscepta grā per baptismū. Gal. 2. Nos enīz natura iudei nō ex gētib' peccatores. Ephe. 4. Hentes ambulāt in vanitate sensus sui. Eratis euntes quasi prompta mēte r̄ assidue: fm̄ illud Jer. 8. Omnes cōuersi sunt ad cursum suum quasi equus in impetu vadēs in prelium. Prouerb. p̄mo. Pedes eoz ad malū currūt. (Ad simulacra muta.) f. adorāda r̄ colenda. fm̄ illud. ps. Os habēt r̄ nō loquētur. Et ponit̄ sp̄sialiter in eis defectū locutiōis: qz locutio est p̄p̄i' effect' cognitōis. vñ ostēdit̄ nō itelligere simulacra: r̄ per p̄ns nihil dinitatis habere si sunt muta. Et hoc prout ducebamini. i. sine aliqua resistētia. Ducebātur autem vel allecti ex pulchritudine simulacroruz. Unde dicitur in epistola Jeremie. Uidebitis in Babylonia deos aureos r̄ argenteos videte ne metus vos capiat in ipsis. Aut etiā ex imperio alicuius p̄cipis: sicut legitur Dan. 3. Qz Nabuchodonosor cogebat homines adorare statuam aureaz. r̄ secūdi Machab. 6. dicitur de quibusdā q̄ ducebātur cūz amara necessitate in die natalis regis ad sacrificia. Uel etiāz instinctu demonum qui ad hoc precipue anhelant vt diuinus cultus eis exhibeatur: fm̄ illud Mat. 4. Dec omnia tibi dabo si cū adoraueris me. Ibat̄ ergo ad ydola colēda prout ducebātur. i. sine aliqua resistētia: sicut de iuvene etiā vecoz de dicitur. Prouerb. 7. Statim eaz sequitur quasi bos ductus ad victimā. Per hoc ergo apparet q̄ homo añ susceptam grām prompte currit in peccatū sine resistētia. Specialiter autē fac̄ mētionē de peccato ydolatrie p̄pter tria. P̄mo qdem: qz hoc est peccatus grauissimus itroducere aliū deū sicut grauissime peccaret cōtra regem qui alium regē in regnū eius itroduceret. Unde dicitur Job. 31. Si vidi solem cū fulgeret r̄ lunā incedentē clare: r̄ osculatus manum meaz. f. quasi cultoz solis: r̄ lune que est iniquitas.

## Ad corinthios I.

maxima et negatio contra deum altissimum. Secundo. quia a peccato ydolatrie omnia alia peccata oriebantur: secundum illud Sapientia 14. Nephadorum ydolorum cultura omnis mali causa est. Tertio. quia hoc peccatum apud gentes commune erat et non reputabatur. Unde in psalmo. Omnes domus gentium demonia. Est autem considerandum quod quidam dixerunt homines in peccato mortali existere sine gratia quidem non posse a peccato cui subiacet liberari: quia remissio peccatorum non fit nisi per gratiam: secundum illud Romanorum 3. Iustificati per gratiam eius: posse autem se perseverare a peccato mortali sine gratia per liberum arbitrium. Sed hec positio non videtur vera. Primo quidem. quia non potest aliquis se a peccato mortali perseverare nisi omnia legis precepta servando: cum nullus mortaliter peccet nisi transgrediendo aliquod legis preceptum: et ita posset aliquis obviare omnia legis precepta sine gratia quod est heresis pelagiana. Secundo. quia charitate per quam deus diligitur super omnia nullus potest habere sine gratia: secundum illud Romanorum 5. Caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. Non potest autem esse quod homo omnia peccata declinet nisi deum super omnia diligat: sicut illud magis pretemnit quod minus diligitur. Poterit ergo esse per aliquod tempus quod ille qui caret gratia a peccato abstinere quousque occurrat illud propter quod dei preceptum pretemnet a quo ducitur ad peccandum. Signanter autem apostolus dicit. put ducebamini.

Deinde cum dicit. Ideo notum vobis facio etc. Concludit duos effectus gratie quorum primus est quod facit abstinere a peccato. Secundus est quod facit operari bonum et bene ponit ibi. Et nemo potest etc. Dicit ergo. primo ex quo quod sine gratia eratis prompte ad peccandum currebatis. Ideo notum vobis facio quod si gratiam habuissetis hoc vobis non contigisset. Nemo enim in spiritu dei etc. id est in spiritu dei loquens dicit anathema iesu etc. id est blasphemiam dei iesum: secundum illud Iohannis 4. Omnis spiritus qui solvit iesum ex deo non est. Notandum quod supra posuit gravissimum peccatum quod est blasphemiam: quod per gratiam declinat: ut de alijs minoribus peccatis intelligat. Potest autem bene quod dicit anathema iesu intelligi quodlibet peccatum mortale. Anathema. n. separationem significat. De ab ana quod est sursum: et thesis quod est positio quasi sursum positum: quia olim res que ab usu hominum sepabantur suspendebantur in templis vel in locis publicis. De autem peccatum mortale separat a iesu: secundum illud Esaias 59. Iniquitates vestre dividerunt iter vos et dei vestrum. Quicunque ergo mortaliter peccat dicit corde vel ore anathema. id est separationem a iesu. Nemo ergo in spiritu dei loquens dicit anathema iesu: quia nullus per spiritum dei peccat mortaliter: quia ut dicitur Sapientia 1. Spiritus sanctus discipline effugiet fictum: sed secundum hoc videtur quod quicunque habet spiritum sanctum non possit peccare mortaliter: quia et dicitur Iohannis 3. Omnis qui natus est ex deo peccatum non facit: quia semen ipsius in eo manet. Sed videtur esse. quod quantum est ex spiritu dei homo non facit peccatum: sed magis a peccato retrahitur: potest tamen peccatum facere ex defectu voluntatis humane que spiritus sancto resistit: sed illud Actuum 7. Vos autem semper spiritus sancto resistitis. Non enim per spiritum sanctum inhabitantes tollit facultas peccandi a libero arbitrio totaliter in vita presentis: et ideo signanter apostolus non dixit. Nemo spiritum dei habens sed nemo in spiritu dei loquens.

Deinde cum dicit. Et nemo potest etc. ponit secundum effectum gratie. id est quod sine ea homo non potest bonum operari. Dicit ergo. Et nemo potest dicere quod iesus est dominus nisi in spiritu sancto. Contra quod videtur esse: quia per spiritum sanctum homo introducit in regnum celorum: sed illud psalmi. Spiritus tuus bone deducet me in terram rectam. Dominus autem dicit. Mattheus 7. Non omnis qui dicit dominum dicitur: domine intrabit in regnum celorum. Non omnis ergo qui dicit dominum iesum dicitur in spiritu sancto. Dominum est autem quod dicere aliquid in spiritu sancto potest intelligi dupliciter. Uno modo in spiritu sancto mouente sed non habito. Mouet enim spiritus sanctus corpora aliquorum: ad loquendum quos non inhabitat. sic legitur Iohannis 11. Quia cayphas hoc quod de utilitate mortis christi predixerat a semetipso non dixit: sed per spiritum prophetie. Balaam et multa vera predixit motus a spiritu sancto. ut legitur Numi 23. et 24. Licet enim non haberet. Secundum hoc est

quod intelligendum est quod nullus potest dicere quodcumque verum nisi a spiritu sancto motus: quod est spiritus veritatis. de quo dicit Iohannis 16. Cum autem venerit ille spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem. Unde et in hoc Ambrosius dicit. De verum a quocumque dicat a spiritu sancto est. Et spiritualiter in illis que sunt fidei que per spiritum sanctum reuelationem spiritus sancti sunt habita iter que est quod iesus sit omnium dominus. Unde Actuum 13. Tertissime sciat omnis domus israel quia deus fecit hunc dominum iesum quem vos crucifixistis. Alio modo loquitur aliquis in spiritu sancto mouente et habito. Et hoc et potest verificari quod hic dicitur. ita tamen quod dicere accipiat non solum ore: sed et corde et opere. Dicit enim aliquid corde: secundum illud psalmi. Dixit insipiens in corde non est deus. Dicit et aliquid opere in quantum exteriori opere aliquis suum preceptum manifestat. Nemo ergo nisi habendo spiritum sanctum potest dicere iesum dominum. ita. scilicet quod non solum hoc ore committat: sed etiam corde reuerentiam ipsi ut dominum: et opere obediat ipsi quasi domino. Sic igitur ex verbis premissis tria circa gratiam considerare possumus. Primo quod sine ea peccatum homo vitare non potest: sed illud psalmi. Nisi quia dominus adiuvit me paulominus in inferno habitasset anima mea. Secundo quod per eam vitatur peccatum: sed illud psalmi Iohannis 3. Qui natus est ex deo non peccat. Tertio quod sine ea non potest homo bonum facere: sed illud Iohannis 15. Sine me nihil potestis facere.

Deinde cum dicit. Divisiones vero etc. Incipit distinguere gratias gratis datas. et primo distinguit eas in generali. Secundo manifestat in speciali ibi. Unicuique autem datur etc. In his autem que per gratiam spiritus sancti conferuntur tria opera considerare: primo quod de facultate hominum ad operandum. Secundo auctoritatem. et executionem utriusque. Facultas quidem habet per donum gratie. puta per prophetiam vel preteritatem faciendi miracula aut per aliquid habens auctoritatem autem habet per aliquid misterium. puta per apostolatum vel aliquid habens. Executio autem pertinet ad operationem. Primo ergo distinguit gratias. Secundo ministeria. Tertio operationes. Quatum ergo ad primum dicit. Ostendi necessitatem gratie que tamen non totaliter aduenit omnibus nisi christo cui datus est spiritus non ad mensuram: ut dicitur Iohannis 3. sed quantum ad alios sunt divisiones gratiarum: quia quidam abundat in una: quidam in alia. Sicut enim in corpore naturali caput habet omnes sensus: non autem alia membra: ita in ecclesia solus christus habet omnes gratias que in alijs membris dividuntur: quod significatur Gene 12. Ubi dicitur quod fluvius. id est gratiarum egrediebatur ad irrigandum paradisum qui inde dividitur in quattuor capita. Et Mattheus 25. dicitur. Et quod vni dedit quinq; talenta: alij duo: alij unum. Et quis dona gratiarum sint diuersa que a diuersis habentur non tamen procedunt a diuersis actoribus: sicut ponebantur gentes qui sapientiam attribuebant minerue. locutionem mercurio: et sic de alijs. Ad quod excludendum subdit. Idem autem spiritus. id est sanctus qui est actor omnium gratiarum. Ephe 4. Unum corpus et vnus spiritus. Et Sapientia 7. Est spiritus vnus et multiplex. vnus in substantia multiplex in gratijs.

Deinde ponit distinctiones ministracionum dicens. Et diuisiones ministracionum sunt. id est diuersa ministeria et officia requiruntur ad gubernationem ecclesie. Prelati enim ecclesie ministri dicuntur. supra 4. Sic nos existimet homo ut ministros christi: pertinet autem ad decorem et perfectionem ecclesie: ut in ea diuersa ministeria sint que significantur per ordines ministracionum: quod mirabatur regina Saba in domo Salomonis: ut legitur 3. Regum 10. Omnes tamen vni domino seruiunt. Unde subdit. Idem autem dominus. supra 8. Nobis vnus dominus iesus christus per quem omnia.

Deinde ponit distinctionem operationum dicens. Et diuisiones operationum sunt. quibus aliquis in seipso bonus operatur: sicut per ministraciones ad proximum. psalmi. Exhibet homo ad opus suum. id est sibi proprium. Eccle 33. Immutauit. id est distinxit vias. id est operationes eorum que tamen omnes procedunt ab vno principio. Unde subdit. Idem vero deus qui operatur

oia. sicut prima cā creans oēs opationes. Ne tñ alie cāe vi deant esse supflue: subdit. In oib' qz in causis secundarijs pma cā opat. Esa. 26. Dia opa nostra opatus es in nobis. Et notādum qd apls valde cōgrue gratias attribuit spiri- tui q est amor: qz ex amore pcedit qd aliquid gratis detur ministerij a dño cui ministrat. opatōes deo sicut pme cāe mouenti. Et qd dicit spiritus pōt referri ad psonam spirit' sancti. Et dicit dñs ad personam filij. qd dicit deus ad per- sonam patris. Vel hec tria possunt attribui spūi sancto q ē dominus deus.

**Lectio. II.**

**M**anifestatio autē dat manifestatio spūs ad vtilitatem. Alij quidez per spiritū dat sermo sapientie: alij autē sermo scientie s̄m eundem spirituz. Alteri fides in eodem spiritu. Alij gratia sanitatuz in vno spiritu. Alij operatio virtutum: alij ppheta: alij discretio spirituz: alij genera linguaz: alij interpretatio sermonum. Hec autē omnia operatur vnus atqz idem spiritus: diuidens sin- gulis prout vult.

**C**onposita in generali distinctione grāz et ministracionuz: et opationū: hic manifestat ea q dixerat in spāli: et pmo qstuz ad diuisionē gratiaz. Secdo quātū ad diuisionē ministracionum ibi (Et quosdā qdem posuit deus etc.) Circa p̄mū duo facit. P̄mo ponit distinctionē gratiaz in spāli. Secundo adhibet similitudinē ibi (Sicut enim corp' etc.) Circa p̄mū tria facit. P̄mo ponit grāz cōditionē gratis dataruz. Secdo ponit eaz distinctionem ibi (Alij qdem datur etc.) Tertio describit eaz actionez ibi (Hec autē oia etc.) Dicit ergo p̄mo. dictū ē q sunt diuisiones grāz. Unicusqz autēz datur in quo designat eaz subiectū. Sicut enī nullū mē- brū est in corpore qd nō p̄cipet aliquo mō sensum v' motū a capite: ita nullus est in ecclesia q nō aliqd de gratijs spi- ritus sancti p̄cipet. s̄m illud. Mat. 25. Dedit vnicuiqz s̄z p̄p̄riā virtutem. Et Ephe. 4. Unicusqz nostrū data est grā Manifestatio spūs in quo designat officium gratie gratis date. Pertinet autē ad gratiā gratū faciētem q p eaz spiri- tus sanctus inhabitet: qd qd nō p̄tinet ad gratiam gratis datā: sed solū vt p eam spūs sanctus manifestet sicut inte- rior motus cordis p vocē. Unde Jo. 3. dī. Vocē ei' audis. Et in. ps. dī. Notū fecit dñs salutare suū. Manifestat autē p hōs gratias spiritus sanctus dupl'r. Vno mō vt inhabitās ecclesiā et docēs et sanctificās eā: puta cū aliquis peccator que nō inhabitat spūs sanctus faciat irracula ad ostēdēdū q fides ecclesie quā ipse predicat sit vera. Unde dī. Heb. 2. Cōstante deo signis et prodigijs varijs spūs sancti di- stributionibus. Alio modo manifestat p hōs grā spirit' san- cti: vt inhabitās euz cui tales gratie cōcedunt. Vñ dī Act. 6. q Stephanus plen' grā faciebat prodigia et signa multa que spū sancto plenū elegerūt: sic autē nō cōcedunt hōs grā nisi sanctis. Et ne hōs manifestatio vanā videat. subdit. Ad vtilitatē. s. cōez. In quo designat finis haz: et hoc vel dum pbat vera doctrina ecclesie: et sic fideles cōfirmant et ifi- deles auertunt. Vel dum sanctitas alicui' pponitur alijs in exemplum. Unde et ifra. i. 4. Ad edificationē ecclesie q- rite vt abundetis. Et supra. io. Non querēs qd mihi vtile ē sed qd multis vt salui fiant.

**C**onsequenter dicit (Alij qdem etc.) Pōnit distinctionē grāz que qd vt dictū est dant ad vtilitatē cōez. Et id oēs earuz distinctionē accipere s̄m q p vñū pōt alioz salus pcura- ri. Qd qd hō nō pōt facere iterius opando: s̄m. solius dei est: sed solū exterius p̄suadēdo. Ad qd qdem tria regunt

P̄mo qd facultas p̄suadēdi. 2. facultas p̄suasione p̄firmā di. 3. p̄suasione itelligibil'r p̄ponēdi. Ad facultatē autē p̄su- adēdi regit q hō habeat p̄titiā p̄nū et certitudinē p̄ncipioz circa ea i qd debem' p̄suadere. Cōclusiones autē in his q p̄tinent ad salutē qdam sunt p̄ncipales. s. res diuine. et ad hoc p̄tinet sapia q est cognitio diuinaz rez: vt Aug. dicit. i. 3. de trinitate: et quātū ad hoc dī. Alij qdez datur p spūm. s. san- ctum sermo sapie vt possit p̄suadere ea q ad cognitionē di- uinoz p̄tinet. Luc. 21. Ego dabo vobis os et sapiāz cui non poterūt resistere et p̄radicere oēs aduersarij vestri supra 2. Sapiam loquimur iter p̄fectos. Secundarie conclusiones sunt q p̄tinet ad noticiā creaturaz: quaz cognitio dī scien- tia s̄m Aug. ibidē. Et q̄tū ad hō subdit. Alij autē. s. dat' s̄mo scie s̄m eundē spūm: vt. s. p creaturas ea q sunt dei mani- festare possit. Duic. n. scie attribuit illd quo pia fides de- fenditur et roborat nō autē qd qd curiositatis in humanis sciētys iuenit. vt Aug. ibidē dicit. Sap. io. Dedit illi sciaz sanctoruz. Esa. 33. Diuitie salutis sapia et scia. Et tñ notādūz q sapia et scia iter septē dona spūs sancti cōputantur: sicut habet Esa. ii. Vñ apls signanter iter gratias gratis datas nō ponit sapiam et sciam s̄z sermonē sapie et scie q p̄tinet ad hoc vt hō alijs p̄suadere valeat p sermonē ea q sunt sa- pientie et scie. P̄ncipia autē doctrine salutis sunt articuli fi- dei: et id q̄tū ad hoc subdit. Alteri. s. dat' fides in eodem spū: non autē hic accipit p fidei v̄tute: qz hoc cōe est oibus mēbris xpi. s̄m illud. Heb. ii. Sine fide ipossibile ē place- re deo. Sed accipit p sermone fidei: pur. s. hō pōt recte p- ponere ea q fidei sunt: vel p certitudine fidei quā aliquis habz excellēter: s̄m illud. Mat. 15. Mulier magna ē fides tua. Ea vō q p̄tinet ad salutare doctrinā nō possit p̄firma- ri: seu p̄bari rōne qz rōnez humanā excedūt: s̄z illud. Eccl. 3. Plurima supra sensum hoīs ostēsa sunt tibi. Cōfirmat' tur seu p̄bant' signo diuino. Vñ et moyses mittēdus ad po- pulum israel signum accepit a deo p qd p̄firmaret ea q ex- pte dei dicebat: vt p̄z Exodi. 4. Sicut et signo regio confir- matur qd aliqd sit de mādato regis. Signū autē dei sumit' vno qdē mō ab eo qd solus deus facere pōt. Sicut sūt mi- racula q apls hic in duo distinguit. Nā pmo dicit. alij. s. da- tur grā sanitatū: id ē p quā alicui' possit sanare ifirmitates in vno. s. et eodez spū. Jere. 17. Sana me dñe et sanabor. Ex- his enim persuadetur aliquis nō solum ppter magnitudi- nē facti: sed etiā ppter beneficiū. Secundo autē dicit alij da- tur operatio virtutū ex qbus alijs p̄suadēt solū ppter ma- gnitudinem facti: puta cum mare diuidit vt legit' Exo. 14. Vel q sol r luna stetit in celo: sicut legit' Josue. io. Hal. 3. Qui tribuit nobis spūm et opat' v̄tutes in nobis. Alio autē modo accipit signū diuinuz ab eo q solus deus cognosce- re pōt. Hoc autē est vel futurū p̄tingens s̄m illud. Esa. 41. Annunciate q ventura sunt et sciem' qz dy estis vos. Et q̄- tum ad hō dicit. Alij. s. datur p̄phetia q est diuina reuelatio inter euētus imobili veritate denūciās. Joel. 2. Effundaz de spū meo sup oēs carnē et p̄phetabūt filij vestri. Alio au- tem est cognitio humani cordis s̄m illud Jere. 17. P̄raui est cor hoīs et ifrutabile. qz cognosceat illud: Ego dñs scri- uens corda et p̄bas renes. Et q̄tū ad hoc subdit. Alij dī- cretio spūuz vt. s. hō discernere possit quo spū alijs mouea- tur ad loquēdum vel operandū puta vtru spū charitatis vel spū iudicē. p̄ Jo. 4. Nolite credere oī spūi sed p̄bate spūs si ex deo sunt. Facultas autē p̄suasione p̄nūciandi cō- sistit in hoc q hō possit loq itelligibiliter alijs. Qd qdē ipe- ditur dupliciter. Vno mō p diuersitatez idiomatum. Con- tra qd remediū adhibet p hō qd dicit. Alij. s. dat' grā lingua- rū. vt. s. possit loq diuersis linguis vt itelligat' ab oib'. sicut de apls legit' Act. 2. De loquebāt varijs linguis. Alio mō p obscuritatez scripture iducēde. Cōtra qd remediū da-